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Arkitekturveilederen er utarbeidet i samarbeid mellom
Plan- og bygningsetaten ved Byarkitekten, Byantikvaren og Byrådsavdeling for byutvikling.
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Collage med ulike bilder
Bergen skole? Villa arkitektur? Bolighus 
tett urbant - kråkenes -
Alle kommer med forslag -

ett bilde!

Collage av bergensarkitektur

Forord
Bergen har en lang og rik arkitekturhistorie. Dette er vår felles arv, som gir identitet og fellesskap. Siden 
middelalderen har Bergen vært en internasjonal, regional og lokal møteplass for handel og kultur. 
Dette har gitt byen en særegen bykultur og et mangfoldig kulturmiljø.

De siste årene har viktige debatter om arkitektur, stedstilpasning, stilarter og kvaliteten på våre bygde 
omgivelser vokst frem. Det bygges altfor mye i dag som mangler grunnleggende arkitektoniske 
kvaliteter og tilpasning til eksisterende historisk bebyggelse. Arkitektur er omgivelsene hvor vi bor, 
jobber, vokser opp og lever våre liv. Det er derfor legitimt at fellesskapet har tydelige forventninger til 
omgivelsene vi lever i hver eneste dag.

I en av våre eldste bøker om arkitektur skrev Vitruvius for over 2000 år siden at bygg må være vakre 
(venustas), varige (firmitas) og nyttige (utilitas ). Denne tredelingen finner vi igjen i dag, hvor 
arkitektonisk kvalitet kan forstås som visuelle kvaliteter (vakre), tekniske kvaliteter (varige) og 
brukskvaliteter (nyttige). I vår tid ser vi at særlig tekniske krav, men også brukerbehov, har mye fokus, 
mens ambisjoner om vakre bygg får mindre oppmerksomhet. Denne arkitekturveilederen skal bidra til 
at visuelle kvaliteter får større betydning i byutviklingen i Bergen.

Byrådet i Bergen er opptatt av å bevare byens arkitektoniske særpreg og bygge en vakker by. 
Klosterhagen-erklæringen understreker at byutviklingen bør legge større vekt på kulturhistorisk og 
stedstilpasset arkitektur. Arkitekturveilederen for Bergen løfter frem viktigheten av visuelle kvaliteter og 
den estetiske opplevelsen. Veilederen gir oss felles ambisjoner slik at vi sammen kan bygge en vakrere 
og bedre by, som fremtidens bergensere kan se tilbake på med stolthet. 

Deler av den moderne arkitekturen har tidligere hatt fokus på kontrast ovenfor historiske omgivelser. 
Samtidig så har vi gjennom historien sett perioder hvor arkitekter har forsøkt å kombinere det beste fra 
historien sammen med inspirasjon fra nye internasjonale idealer. Vi ser i dag også en økende 
oppmerksomhet rundt tilpasning og hvordan ny arkitektur kan bygge videre på eksisterende historiske 
kvaliteter. Vi bør la oss inspirere av Bergen sin rike og mangfoldige arkitekturhistorie når byen skal 
vokse og vi skal videreutvikle Bergens særpreg.

Arkitekturveilederen består av innledning, tre deler og avsluttende vedlegg, som sammen skal bidra til 
høyere arkitektonisk kvalitet og god tilpasning. Del 1 inneholder grunnleggende arkitektoniske 
kvaliteter som er viktige for alle nye bygg, mens del 2 inneholder Bergens typiske bygningsmiljøer med 
anbefalinger for å lykkes med god tilpasning. Del 3 har fokus på fortetting og transformasjonsområder, 
og viser hvordan anbefalingene fra del 1 og 2 bør brukes i større og mer komplekse 
byutviklingsprosesser. Innledende kapitler fremhever Bergens mangfoldige og særegne 
arkitekturhistorie, mens avsluttende vedlegg viser flere utvalgte inspirasjonsprosjekter.

Bergen skal vokse, få opp farten på boligbyggingen og være en regional drivkraft. For å lykkes med dette 
skal vi styrke og videreutvikle Bergensarkitekturen. Veilederen gir tydelige anbefalinger for hvordan 
man kan sikre kvalitet og god tilpasning i de typiske bygningsmiljøene i byen vår. Vi må særlig ha fokus 
på boligbyggingen siden det utgjør stor del av fremtidig byutvikling i Bergen. Det er her viktig med 
tydelige ambisjoner for boligprosjekter i både historiske områder og fortettings- og 
transformasjonsområder.

Byrådet er opptatt av forenkling og forutsigbarhet i byutviklingen. Arkitekturveilederen skal sikre at 
utbyggere, arkitekter, konsulenter og saksbehandlere kan jobbe godt sammen for en vakker og 
særpreget arkitektur. Dette vil gi raskere og enklere prosesser i byutviklingen.

Jeg ser frem til at veilederen tas i bruk av alle byutviklingsaktørene i Bergen. Det er vårt felles ansvar å 
bygge en vakker by og videreutvikle Bergen sitt særpreg.

Takk til Byantikvaren og Plan- og bygningsetaten ved Byarkitekten for godt samarbeid.

Eivind Nævdal-Bolstad
Byråd for Byutvikling
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Arkitektur i Bergen
тmangfold og egenart

Bergens særpreg, hva er det?
Hvordan kan vi lese den historiske 
utviklingen gjennom arkitekturen som omgir 
oss?

Bergen har historisk sett hatt blikket vendt utover. 
Internasjonal handel og sjøfart har vært grunnlaget 
for bydannelsen. Hanseatene drev handel fra 
Bryggen i nær 400 år, og er årsaken til at Bryggen i 
dag er en del av verdens felles kulturarv innskrevet 
på verdensarvlisten. Bergen har siden 
middelalderen vært en smeltedigel av nasjonaliteter 
og handelsfolk. Idéer og trender har hatt kort vei, og 
Bergens lange bygningshistorie har 
stående strukturer fra middelalderen til i dag. Klar 
stilklassifisering er ofte utfordrende i 
norsk sammenheng, ogstilovergangene var sjelden 
tydelige brudd. Mangebygninger fremstår derfor 
som overgangsformermellom flere stilarter og 
bidrar til det bergenske særpreget.

Byen har ekspandert fra de eldste delene av det 
historiske sentrum i middelalderen, fram til 
utvidelser på slutten av 17- og 1800-tallet, med den 
store byveksten på 1800-tallet, Sandviken (1870), 
innlemmingen av gamle Årstad (1915), Gyldenpris 
(1921), Fyllingsdalen (1955). Kommunene Arna, 
Fana, Laksevåg og Åsane ble innlemmet i Bergen i 
1972.
Byens utvidelse mot omlandet resulterte iområder 

med helhetlig byutvikling over relativt kort tid som 
gjenspeiler samtidensarkitektoniske og 
planmessige idealer.

Vi kan lese den stilhistoriske utviklingen i våre 
fysiske omgivelser. De eldstekirkene viser romanske 
og gotiske trekk, mensprofane bygninger fra 
renessanseog barokk representerer senere 
stilperioder. Lystgårder og embedsmannshus
fra 1700- og 1800-tallet viser rokokko-, LouisSeize
og empire-stil og knyttes til høyere sosiale lag. Den 
tette trehusbyen frasamme periode reflekterer også 
samtidens europeiskeidealer i fasadene, 
tilpasset mindre bygninger, og hadde ofte tre som 
hovedmateriale, kombinert med den lokale og 
urbane trehustradisjonen.
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Fra siste halvdel av 1800-tallet finner 
vi murforblendete trehus og murgårder 
i historismens mange ulike uttrykk. Fra de første tiår 
av 1900-tallet var jugendog nybarokk det foretrukne 
stilalternativet for mange.
Arkitekturen på 1900-tallet viser et mangfold 
av retninger, og utviklingen på 1920- og 1930-tallet 
må sees i lys av de foregående tiårene, da Bergen var 
preget avhistoriserende arkitektur med tyske 
impulser.

1920-tallet representerer en overgangstid 
med parallelle tendenser. Elementer fra nygotikk, 
nyrenessanseog nybarokkvar fremtredende.Louis 
Seizeтog Empirestilen, ble samtidigoppfattet som 
uttrykk for lokal egenart og dannergrunnlaget for 
begrepet/ retningen Bergensstilen, som tidlig på 
1900-tall et ble oppfattet som uttrykk for byens 
egenart.
En yngre generasjon arkitekter søkte derimot 
friere og mer moderne uttrykk, nyklassisismen,
kommer særlig til uttrykk i Berners fasader langs
Torgallmenningen (1923).Samtidig får modernismen 
fotfeste internasjonalt. Den norske nyklassisismen 
og dentidlige funksjonalismen har derfor et 
visst slektskap i formspråk og komposisjon.

I Mellomkrigstiden finner vi derfor parallelle 
stilretninger med både en nynyklassisisme og 
modernisme/funksjonalisme side om side.
Samtidig finner mantradisjonsorienterte retninger i 
villaarkitektur, inspirert av denengelskeArts & 
Crafts-bevegelsen og vestnorsk byggeskikk. Dette 
dannet grunnlaget for Bergensskolenpå 1930-40 
tallet.
Etter 1945 endret modernismen litt karakter, og 
kalles Etterkrigsmodernisme. Denne ble etterfulgt 
av postmodernisme frem på 1980-tallet.

Bergens egenart gjenkjennes av en rike og sammensatte bygningsmiljøer. Vi kan lese hele byens 

utvikling og arkitekturhistorie, de ulike stilretningene og arkitektoniske idealer, 

gjennombebyggelsen i Bergen. 
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Nyskapende arkitektur
шen bergensk tradisjon

«Bergensskolen» er betegnelsen på en arkitektonisk 
retning som vokste frem i Bergens villaarkitektur 
rundt 1930-tallet, parallelt med en mer nyklassisk 
retning på næringsbygg og bygårder. Bergensskolen 
hadde stort slektskap til  et arkitektur- og 
bevaringssyn med røtter i den engelske Arts & 
Crafts- bevegelsen, og skapte slik en syntese 
mellom tradisjonell vestnorsk byggeskikk og 
internasjonale idealer, bygd på respekt for, og med 
inngående kjennskap til, eldre byggeskikk.

Bergensskolen var representert med en gruppe 
fremragende arkitekter som brakte tradisjonen med 
å tilpasse de internasjonale idealene og den lokale
vestlandske byggeskikken til et nytt og nyskapende 
nivå. De var alle opptatt av bygningsbevaring og 
kulturminnevern, og vektla betydningen av å studere 
lokal byggeskikk med sin stedstilpasning, lokale 
håndverkstradisjoner og тmaterialer, og bruke dette 
som grunnlag for nyskaping innen arkitekturen. I 
formgiving av nye bygninger så disse arkitektene til 
arkitekturhistorien. De benyttet grunnleggende 
arkitektoniske grep, som har vært karakteristiske for 
arkitektonisk, høy kvalitet gjennom skiftende 
stilidealer, og knyttet det til tradisjonelt håndverk på 
Vestlandet. De tok i bruk materialer som hadde 
tradisjon her på Vestlandet, som naturstein og malt 
tre. Materialene ble ofte kombinert på nye måter, 
både for å gi robusthet mot vestlandsklimaet, og for 
å forankre byggene i den lokale byggetradisjonen. 
Samspill med natur og terreng var et vesentlig trekk.

Bergensskolen var nyskapende i sitt formspråk. De 
utviklet en egen variant av funksjonalismen 
(villaarkitektur), med stramme og moderne former, 
men rikere materialbruk og detaljering, enn i den 
mer internasjonale funksjonalismen. Retningen 
tilførte en ny fortolkning av både historismens 
ideologi, den mer lokale "bergensstilen«, og den 
glatte modernismen. Denkombinerte moderne 
arkitektur med en tydelig lokal forankring i sted, 
materialer og tradisjon. Bergensskolen påvirket 
norsk arkitektur i tiden, og bidro samtidig til å skape 
en særegen arkitektur som bare finnes i Bergen!

Denne unike arkitekturen er en viktig del av 
Bergens særpreg. Erfaringene fra Bergensskolen 
viser hvordan varige materialer, stedstilpasning 
og regional byggeskikk kan kombineres og brukes 
på nye måter som både tar vare på tradisjonen og 
samtidig bringer arkitekturen videre. Ved å lære 
av de eldre håndverksmetodene og arkitektenes 
bevisste bruk av materialer, detaljer og tilpasning 
til stedet, kan vi skape ny arkitektur som 
viderefører og videreutvikler Bergens særpreg.

Denne veilederen danner et tydelig rammeverk for de som bygger 
fremtidens Bergen. Den tar utgangspunkt i Bergens rik og mangfoldig 

arkitekturhistorie og typiske bygningsmiljøer.

Hele arkitekturhistorien skal kunne brukes som grunnlag for å 
videreutvikle Bergensarkitekturen med kvalitet og særpreg.
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Eksempel på bygninger med inspirasjon fra 
Bergensskolen, (1)Leif Grung, Tveiterås, (2) Johan 
Lindstrøm, Eidsvåg, (3) Konow-Lund , Kråkenesog(4) Per 
Grieg, Brennhaugen
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Stilarter i det historiske Bergen 

Barokken
Dramatisk helhetsvirkning
Pompøse uttrykk samlet om 
sentrale hovedmotiver og akser.

Kjennetegn
Kraftige, svungne former; store 
dimensjoner, kontraster og 
streng symmetri. Høye valmtak 
og smårutete vinduer.

Rokokko
Letthet og eleganse (Ynde)
тLegge vekt på det dekorative og 
skape et raffinert, organisk uttrykk.

Kjennetegn
Lyse farger, asymmetrisk 
ornamentikk og svungne, avrundede 
listverk. Store, smårutete vinduer.

Kjennetegn 
Klassisisme
Louis Seize 
Mansardtak, store 
smårutede vinduer, 
Dekor med 
blomsterkroner, 
girlandere, medaljonger 
og sløyfer.

Klassisisme
Verdighet og 
enkelhet т
Fremheve rene 
geometriske former 
og tidløse, tydelige 
linjer.

Kjennetegn 
Klassisisme
Empire
Søyler og "porticoњ
Fasader med 
tyngde og enkelhet
To-ramsvinduer 
med tre ruter i 
høyden

Historisme
Historisk forankring
тUttrykke byens 
rikdom og kontinuitet 
ved å anvende 
gjenkjennelige, 
autoritære stiltrekk.

Kjennetegn
Gjerne 
murgårdsbebyggelse 
med lån av stilistiske 
trekk fra fortiden 
(nyromansk, nygotikk 
osv.).

Sveitserstil
Håndverksmessig 
detaljrikdom тFremheve 
trekonstruksjonens kvalitet og 
tilpasning til vestlandsklimaet 
(takutstikk).

Kjennetegn 
Saltak med stort takutstikk, 
synlige, utskårne sperrer. Rik 
dekor, listverk og gavlkryss i 
tre. Krysspostvinduer. 
Glassverandaer og dører med 
overlys og sprosser.
Fasader i 2т3 farger.

Gotisk
Høyde og vertikalitet т
Strebe mot det 
himmelske og 
maksimere lysinntak.

Kjennetegn
Høye bygninger med 
søylebærende 
konstruksjon, 
spissbuede vindusfelt 
og dørportaler.

Renessanse
Harmoni og balanse
тOppnå perfeksjon og orden 
gjennom antikke idealer og 
proporsjoner.

Kjennetegn
Bruk av klassiske 
søyleordener og buer, med 
fokus på fasadeharmoni.

Nyklassisisme
Nøktern funksjonell eleganse
тKombinere klassiske 
prinsipper (symmetri) med 
robuste materialer for å skape 
varige bygg.

Kjennetegn
Avgrenset rektangulær 
bygningskropp,
Sal/halvvalmet tak, tegl/skifer
Symmetri i fasaden,
Symmetrisk smårutete vinduer 
eller empirevinduer,
Enkelt listverk, riflet eller 
symmetrisk profilering,
Søyler og pediment/ gavlmotiv, 
Pilastre

Nordisk nybarokk
Soliditet og urban tyngde т
Skape robuste og 
monumentale bygningermed 
regional og nasjonal 
forankring.

Kjennetegn 
Kubistiske, sluttede 
murvolumer, høye, bratte 
valm/mansardtak. Kraftige 
dørportaler i stein, pusset eller 
upusset tegl.

Postmodernisme
Lekenhet og referanse
тReaksjon mot 
modernismens uniformitet 
ved å gjeninnføre dekor og 
historiske elementer i et nytt 
formspråk.

Kjennetegn
Gjenbruk av historiserende 
former (fra klassisk 
arkitektur) brukt på en 
utradisjonell måte.

Funksjonalisme
Rent formål og effektivitet т
Byggets form skal dikteres av dets 
funksjon, med fokus på lys og luft.

Kjennetegn 
Enkle hovedformer uten 
dekorasjoner, flate tak, 
vindusbånd /vindu samlet ved 
hushjørner og rene, geometriske 
linjer og former.

Bergensskolen
Stedstilpasset nyskaping
тForene internasjonale idealer 
med vestlandsk byggeskikk, 
håndverkstradisjoner og robusthet 
mot klima.

Kjennetegn
Moderne, stramme former 
kombinert med regionale 
materialer (malt tre, gråstein) og 
tradisjonell fargebruk. Ofte 
tegltekketsaltak

Senmodernisme
Industrialiserte byggemetoder
тRasjonell og kostnadseffektiv 
arkitektur med fokus på 
standardisering og repeterende 
strukturer.

Kjennetegn 
Flate tak, pusset og upusset 
betong, naturbetong og 
platekledning. Enkle fasader 
med jevne vindusrytmer, slake 
saltak, detaljer i tre.

Jugendstil
Samlet, organisk 
uttrykk ш
Harmonisere bygget 
med naturen gjennom 
flytende former og 
kunstnerisk 
detaljering.

Kjennetegn
Sluttet 
bygningsvolum, 
asymmetri i fasade, 
karnapper og valmtak. 
Dekor med organiske, 
svungne linjer.

1150-1550
Gotisk

Renessanse
1550-1650

Historisme
1860 - 1900

1860 - 1910
Sveitserstil

Jugendstil
1900-1920

1880-1920
Nordisk nybarokk

Nyklassisisme
1920-1940

1925-1950
Modernisme/ Funksjonalisme

Bergensskolen
1930-1950

1945-1975
Senmodernisme

Postmodernisme
1980-1995

Tidslinje

Romansk
Ca1030-1150

1650-1770
Barokk

Rokokko
1770 - 1790

1790 - 1860
Klassisisme
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Romansk
Robusthet og varighet т
Signalisere tidløs og 
urokkelig styrke, samt 
beskyttelse mot 
elementene.

Kjennetegn
Tunge murvegger 
(kvaderstein), små, 
rundbuede 
vindusåpninger og 
dørportaler.

Bergensbygningsarv har stor tidsdybde og et stort mangfold, preget av overgangsformer 
mellom ulike stilperioder, heller enn «rene» stiltrekk. Europeiske idealer ble tilpasset 
lokale materialer, mindre skala og tre, noe som skapte særegnekombinasjoner 
ogglidende stiloverganger. Byens og omlandets bebyggelse viser utviklingen av 
europeiske og nasjonale stilarter, tolket gjennom lokal byggeskikk og tilpasset lokale 
forhold og byggeskikk. Denne innsikten er nøkkelen til å forstå og videreføre Bergens 
arkitektoniske særpreg i ny stedegen arkitektur.



IN
N

LE
D

N
IN

G

FORSLAG 19.12.2025 тARKITEKTURVEILEDER FOR BERGEN FORSLAG 19.12.2025 тARKITEKTURVEILEDER FOR BERGEN

Utfordringsbildet
ïtypiske problemstillinger

Simpel 
detaljering

Store og dominerende 
volumer

Monotone og pregløse 
fasader

Uklar overgang mellom 
fasade, tak og himmel

Dårlig  tilpasning 
til landskap

Dårlig tilpasset 
fargebruk

Livløse fasader Avvisende 
førsteetasje

Sanering av kulturmiljø

Lange monotone 
gesimser 

Dårlig tilpasning til 
kulturmiljø ved fortetting

Mangelfull fargebruk

v
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Solavskjerming som 
gir et tett og lukket 

utrykk.

Overdreven variasjon 
i farge og tekstur

Mangelfullt skille 
mellom privat og 
offentlig arealer

Formløse volumer
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Bergen kommune har tydelige mål for byutvikling med høy 
arkitektonisk kvalitet og god stedstilpasning, slik det er formulert i 
Arkitektur- og byformingsstrategien og Kulturminnestrategien. 
Likevel oppstår det utfordringer i mange byggeprosjekter, særlig 
knyttet til skala, volumoppbygging, fasadeutforming, materialbruk og 
tilpasning til omgivelsene.

Fortetting langs byens knutepunkter har i praksis ofte medført 
sanering av eksisterende bygningsmiljøer. Dette kan gi uheldige 
brudd i bystrukturen og redusere sammenhengen mellom nytt og 
gammelt. Når nye prosjekter bryter med områdenes etablerte skala, 
rytme og materialitet, svekkes bade kulturmiljøets kvaliteter og 
byens identitet.

Denne veilederen tar derfor til orde for en fortettingspraksis som 
bygger videre på de stedegnekvalitetene. Den gir anbefalinger for 
hvordan nybebyggelsekan tilpasses ulike typiske bymiljøer -slik at 
utviklingen skjer med respekt for eksisterende struktur, historisk 
egenart og menneskelig skala.

Bilder viser sentrale problemstillinger vi ønsker å adressere тog 
forbedre тgjennom denne veilederen.
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Tilfeldig 
vindusplassering

Lukket og avvisende 
fasade

13
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Visuelle kvaliteter 
тestetikk som sentral dimensjon i arkitekturen

Betydningen av visuelle kvaliteter og historiske, 
arkitektoniske og kulturelle verdier har fått økt 
oppmerksomhet. Både Riksantikvarens strategi for 
by- og stedsutvikling og den nye nasjonale 
arkitekturstrategien, fremhever at vakre og 
særpregede steder er en vesentlig ressurs for 
attraktiv og bærekraftig by- og stedsutvikling. 

Arkitektur kan forstås som tekniske kvaliteter, 
brukskvaliteter og visuelle kvaliteter. Denne 
veilederen har fokus på visuelle kvaliteter og estetisk 
opplevelse.

Estetikk er bærekraftig. Bygninger som folk setter 
pris på, blir stående lenge. De blir en del av stedets 
identitet og historie. Når vi bygger med omtanke, 
skaper vi steder som verdsettes og varer i 
generasjoner. Å vektlegge estetikk handler om å gi 
større oppmerksomhet til hvordan bygg oppleves.

Omsorg for visuelle kvaliteter! Visuelle og 
særpregede kvaliteter i arkitekturen berører oss, 
både gjennom den konkrete utformingen, og som et 
uttrykk for den omsorgen arkitekter og utbyggere 
viser for bymiljøet. Å prioritere estetikk handler om å 
sette mennesket i sentrum тog om å skape 
omgivelser som gir oss inspirasjon og glede. I dag 
bygges mange bygninger som er praktiske, men som 
gir lite følelsesmessig stimulans. De er ofte store og 
dominerende, og mangler menneskelig skala, 
bevisst materialbruk og interessante detaljer som 
vekker sansene våre.

Helhetlig visuell kvalitet
Arkitektur må alltid vurderes som en helhet i sin 
sammenheng. Å skape, utvikle og vurdere det vakre 
er en øvelse i å både se helhet og å forstå 
delelementene som styrker det vakre. Visuelle 
kvaliteter handler om byggets helhetsuttrykk  тdet 
handler ikke om enkeltelementene i seg selv, men 
om forholdet mellom dem og hvordan de sammen 
danner en vakker helhet.

Estetiske opplevelser av arkitekturen preges av 
balansen mellom orden og variasjon. Vurdering av 
visuelle kvaliteter er en skjønnsmessig vurdering av 
kvalitet og helhet, som denne veilederen gir rammer 
for.

Hva er god estetiske kvalitet i arkitektur?
Estetikk, og hensynet til historiske og kulturelle 
verdier, er den delen av den arkitektonisk kvalitet 
som kommunen har et særlig ansvar for å forvalte, i 
henhold til plan- og bygningsloven (PBL) §29-2. 
Veilederen skal danne grunnlag for hvordan dette 
ansvaret kan utøves, og belyser derfor det vakre og 
særpregede i arkitekturen.

Plan- og bygningsloven etterspør bygninger med god 
arkitektonisk utforming som passer til funksjonen 
(§29.1). Det er imidlertid kommunen som har ansvar 
for å definere hva som er gode visuelle kvaliteter 
(§29.2), og som kan avslå en byggesøknad hvis 
tiltaket har for dårlige visuelle kvaliteter.

Arkitekturveilederen for Bergen løfter frem 
grunnleggende visuelle kvaliteter som er viktige for 
alle nye bygg. Veilederen viser også viktige kvaliteter 
som finnes i typiske bygningsmiljøer i Bergen, og 
som er viktig for god tilpasning. Veilederen bidrar til 
å tydeliggjøre hva som, etter kommunens skjønn, er 
gode visuelle kvaliteter, og gir forutsigbare rammer 
for utøvelse av §29.2

Arkitektonisk kvalitet handler både om teknisk kvalitet, brukskvalitet 
og estetisk kvalitet. Kommunen har et særskilt ansvar å forvalte 
visuelle kvaliteter gjennom PBL §29.2

Estetiske og 
visuelle kvaliteterBrukskvalitet

ARKITEKTONISK 
KVALITET

Teknisk 
kvalitet

Nasjonale 
rammer for 
kulturmiljø og 
arkitektur

Bergen kommunes Arkitektur- og byformingsstrategi

Regjeringens arkitekturstrategi - Rom for kvalitet

Arkitektur +

Bergen kommunes kulturmiljøplan

Kommunale 
rammer for 
kulturmiljø og 
arkitektur

Riksantikvarens strategi og faglige 

anbefalinger for by- og stedsutvikling

§29.1
Ethvert tiltak skal 

prosjekteres og utføres 
slik at det får en

god arkitektonisk utforming
i samsvar med sin funksjon 

etter reglene gitt i eller i 
medhold av denne lov.

§29.2
Ethvert tiltak skal 

prosjekteres og utføres slik at det 
etter kommunens skjønn 

innehar gode visuelle kvaliteter 
både i seg selv og i forhold til dets 

funksjon og dets bygde og 
naturlige omgivelser og 

plassering.

Ved tiltak som knytter seg til 
et eksisterende byggverks 

ytre, kan kommunen i 
vurderingen legge vekt på 

hensynet til viktige 
historiske, arkitektoniske og

andre kulturelle verdier.

Plan- og bygningsloven gir kommunen definisjonsmakt for visuelle kvaliteter

FORSLAG 19.12.2025 тARKITEKTURVEILEDER FOR BERGEN

Omgivelsene påvirker oss. Vakker og estetisk utforming av våre omgivelser må få større 

oppmerksomhet. Arkitekturens visuelle kvaliteter er viktig for å skape steder vi ønsker å 

oppholde oss i, rom som beriker livene våre og inspirerer til samhandling og utvikling. 

Estetiske opplevelser er derfor et viktig virkemiddel for å fremme god folkehelse og utvikle 

attraktive byer og tettsteder. Vakker og stedstilpasset arkitektur er avgjørende for å lykkes med 

ønsket samfunnsutvikling.

14
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Om veilederen
шhensikt og bruk

Hensikt 
Arkitekturveilederen skal bidra til å fremme høy 
estetisk kvalitet i byutviklingen, med særlig fokus på 
å bevare og videreutvikle Bergens særpreg. Begrepet 
arkitektonisk kvalitet kan forstås ulikt. Veilederen 
tydeliggjør kommunens vurderingsgrunnlag for 
visuelle arkitektoniske kvaliteter, og hva kommunen 
mener er en god tilpasning til kulturmiljøet i Bergen. 
Veilederen gir konkrete anbefalinger for utøvelse av 
kommunens skjønn, som følger av i PBL §29.2.

Bruk
Veilederen skal gi forutsigbare rammer i 
prosjektutviklingen av reguleringsplaner. Den skal gi 
inspirasjon og handlingsrom for å utvikle god 
arkitektur. Den skal kunne brukes som dialogverktøy 
mellom tiltakshaver, arkitekt og saksbehandler. Den 
skal også være et verktøy for vurdering av visuell 
arkitektonisk kvalitet i reguleringsplaner og 
byggesaker. Veilederen skal avklare Bergen 
kommunes ambisjoner, og gi forutsigbare og 
effektive prosesser i byutviklingen.

Veilederen avklarer Bergen kommunes ambisjoner for visuelle kvaliteter i arkitekturen, og skal 

bidra til mer forutsigbare og effektive prosesser i byutviklingen. Veilederens temaer og 

anbefalinger skal fungere som et rammeverk for å utvikle og vurdere arkitektur i sin kontekst, og 

sett fra et menneskelig perspektiv. 

GRUNNLEGGENDE 
VISUELLE 

KVALITETER I 
ARKITEKTUREN

Generelle anbefalinger

TYPISKE 
BYMILJØER I 

BERGEN
Detaljerte 

anbefalinger

Del 1 Del 2

Medvirkning og prosess
Gjennom arbeidsprosessen er det gjennomført 
flere medvirkningsmøter og innhentet eksterne 
og interne innspill. Dette har vært viktig for 
utforming av temaer, struktur og anbefalinger i 
veilederen.

Struktur 
Veilederen består av 3 deler, som konkretiserer 
målsetningene om en vakker og særpreget by.

DEL1 gir generelle anbefalinger for 
grunnleggende arkitektoniske kvaliteter.

DEL 2 angir mer detaljerte anbefalinger for 
utforming og tilpasning av nybygg i typiske 
bygningsmiljøer i Bergen.

DEL3 gir anbefalinger for hvordan del 1 og del 2 
skal brukes i transformasjonsområder.

VEDLEGG viser et utvalg nylig bygde prosjekter 
som har gode visuelle kvaliteter og god 
stedstilpasning i samsvar med denne 
veilederen, og kan fungere som 
inspirasjonskilde.

gi forutsigbare rammer 
for prosjektutvikling i 
reguleringsplaner og byggesaker

Veilederen skal:

avklare Bergen kommune sine ambisjoner 
for å utvikle og vurdere arkitektonisk 
kvalitet etter plan- og bygningsloven.

gi inspirasjon og handlingsrom for 
å utvikle arkitektur med gode 
visuelle kvaliteter og 
stedstilpasning.

være et dialogverktøy mellom 
tiltakshaver, arkitekt og 
saksbehandler

1615

Del 3

TRANSFORMASJONSOMRÅDER
- Typiske trekk og anbefalinger

Denne veilederen skal bidra til
bedre visuelle kvaliteter i byutviklingen, 

med særlig fokus på 
å bevare og videreutvikle Bergens særpreg.

FORSLAG 19.12.2025 тARKITEKTURVEILEDER FOR BERGEN
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Veilederens avgrensing
шog videre oppfølging

PLANVERKTØY

+ FORMINGSVEILEDER

Konkretiseres i 

arkitekturveileder

Veilederen gir grunnlag for 
overordnede utformingsprinsipper

- Følges opp i detaljplaner og 
byggesaker

Veilederen gir grunnlag for vurdering 
av visuelle kvaliteter etter §29.2

Veilederen kan danne grunnlag for 
planbestemmelser

§8 Byforming og arkitektur

KOMMUNEN

TEMA / 

BYDEL

NABOLAG

STRØK/

BOMILJØ

TOMTEN

+ FORMINGSVEILEDER

Arkitekturstrategi Kulturminnestrategi 

og Kulturmiljøplan

Veilederen gir grunnlag for 
utformingsprinsipper

- Følges opp i  byggesaker

Et supplement til A+ og Kulturmiljøplan
Veilederen konkretiserer og supplerer gjeldende 
Arkitektur- og byformingsstrategiArkitektur+, 
Kulturmiljøplan og Kulturminnestrategi for Bergen, 
med et særlig fokus på målet om vakker og 
særpreget arkitektur. Veilederen har noen tydelige 
avgrensninger. Temaer som ligger utenfor veilederen 
omfattes fortsatt av A+ og Kulturmiljøplanen på et 
overordnet nivå.

Nivå og omfang
Den gir anbefalinger for arkitektonisk utforming på
bygningsnivå, og hvordan enkeltbygg skal inngå som 
en del av eksisterende eller planlagte bygningsmiljø.

Veilederen gjelder samlet sett for hele kommunen. 
Del 1 har generelle anbefalinger som gjelder for hele 
byggesonen i kommunen, mens del 2 er knyttet til 
historiske områder og typiske bygningsmiljøer. Del 3 
viser hvordan anbefalinger fra del 1 og 2 er gjeldende 
for transformasjonsområder.

Avgrensninger
Byrom og uteområder er viktig for byggets helhet og 
sammenheng. Veilederen omhandler ikke utforming 
av byrom, uteområder og landskap, men gir 
anbefalinger for utforming av byggets første etasje.

Brukerbehov og tekniske kvaliteter omfattes ikke av 
veilederen, da dette omfattes av gjeldende 
regelverk, planer og forskrifter. Interiørarkitektur og 
landskapsarkitektur ligger også utenfor veilederen.

Anbefalinger for boligbygging
Veilederens anbefalinger er i hovedsak rettet mot 
boligbygging. Dette fordi boliger omfatter en stor del 
av byutviklingen og knyttes til mange av dagens 
utfordringer. Anbefalingene er samtidig relevante for 
andre bygningstyper. 

Nybygg
Den adresserer i hovedsak nybygg og ikke tilbygg 
eller transformasjon av eksisterende enkelt bygg. 

Bildebruk
Bilder er valgt for å illustrere anbefalinger. Bilder 
viser ikke endelig omfang av aktuelle løsninger, 
men bør brukes til inspirasjon og vurdering av 
aktuelle løsninger i prosjektutvikling. Det er brukt 
bilder av ferdigrealiserte bygg, og ikke digitale 
illustrasjoner av planlagte bygg.

Utfordringsbildet
Veilederen gir anbefalinger som kan løse 
utfordringene med dårlige visuelle kvaliteter, 
manglende stedstilpasning- og manglende fokus på 
estetisk opplevelse. 

Den tar ikke for seg de strukturelle underliggende 
årsakene til utfordringene тsom rammevilkår, 
ansvarsfordeling og prosesser. Disse er knyttet til 
blant annet:

Å Når i prosessen sikres visuell  arkitektonisk 
kvalitet, og med hvilket verktøy ?

Å Hvilke aktører i prosessen har ansvar for visuell 
arkitektonisk kvalitet i prosjektet?

Å Hvordan ivareta god medvirkning og involvering?

Videre utvikling
Veilederen har lenker som viser til digitalt 
kulturmiljøkart og digital eksempelsamling. Begge 
disse sidene er under utvikling og skal oppdateres i 
samsvar med veilederen.

Videre oppfølging
For å sikre visuelle arkitektoniske kvaliteter helt 
frem til realisert bygg, er det et sett av punkter som 
bør vurderes i videre oppfølging, av kommune, 
arkitekt og utbygger, særlig i byggesaken:

Å Redegjørelse av kvaliteter (hvordan anbefalinger 
i Arkitekturveileder og reguleringsbestemmelser 
følges opp)

Å Dokumentasjonskrav med detaljtegninger
Å Material- og fargepalett
Å Ferdigattest knyttet til arkitektoniske kvaliteter.
Å Interne prosedyrer for byggesaker i PBE.

BYGGESAK

DETALJREGULERINGSPLAN

OMRÅDEPLAN

KOMMUNEPLAN OG 

STRATEGIER

KOMMUNEDELPLAN

SKALAOVERORDNET RAMMEVERKVeilederen inngår i Bergen kommune sitt planhierarki, og skal konkretisere og supplere føringer 

som ligger i overordnede planer og strategier for arkitektur og kulturmiljø. Veilederen skal brukes 

både til reguleringsplaner og byggesaker. For å gi tydelige rammer og fungere som et godt verktøy 

for byutviklingen i Bergen, har veilederen et tydelig fokus på visuelle kvaliteter og stedstilpasning. 

Anbefalingene er i hovedsak rettet mot boligbygging, men er relevante også for andre bygg. Videre 

oppfølging og implementering er avgjørende for å realisere målene om vakker og særpreget 

arkitektur.

KPS
Et nystemt Bergen

Mål 2 
Bergen med særpreg
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Arkitekturveilederen konkretiserer arkitekturstrategi og kulturmiljøstrategi og kulturmiljøplan. Den skal brukes som grunnlag for 

stedspesifikke utformingsprinsipper i enkelte reguleringsplaner, og for vurdering av visuelle kvaliteter i byggesak.

Arkitekturveilederen konkretiserer arkitekturstrategien, kulturmiljøstrategien og kulturmiljøplanen. Den skal brukes som grunnlag for 
stedsspesifikke utformingsprinsipper (formingsveileder) i reguleringsplaner, samt for vurdering av visuelle kvaliteter i byggesaker.



Del 1

Grunnleggende visuelle 
kvaliteter i arkitektur
- Generelle anbefalinger

Bildet??
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Grunnleggende 
visuelle kvaliteter 
i arkitektur

Nye bygninger skal ha høy visuell kvalitet og fremstå som selvstendige arkitektoniske verk med 
egenverdi. De skal tilpasses stedets karakter og egenart, og bidra til å styrke den lokale 
identiteten. Byggets visuelle uttrykk skal utformes gjennom et helhetlig samspill mellom volum, 
fasade, materialbruk og fargevalg. Første etasje og tak har særlig stor betydning for hvordan 
bygget oppleves fra gateplan og for hvordan det integreres i sine omgivelser.

Volum

тnedskalerte og lesbare volumer med gode proporsjoner

Fasade

тgodt komponerte fasader med rytme og dybde

Materialbruk og farger
тvarige og sanselige materialer, gode detaljer og harmonisk fargebruk

Første etasje
тinviterende og levende overganger mellom inne og ute

Bygg i sammenheng
тet helhetlig og særpreget bygningsmiljø

GRUNNLEGGENDE 

VISUELLE 

KVALITETER I 

ARKITEKTUR

Fasade

Tak

Materialer og 
farger

Bygg i sammenheng

Volum

Første 
etasje

Tak
тgodt formet og rolig avslutning av bygget mot himmelen
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Prinsippene er generelle og 
gjelder i hele kommunen. 
Prinsippene er organisert etter 
ulike temaer. 

Samlet kandisse seks 
prinsippene gi et godt helhetlig 
prosjekt med egenverdi og et 
prosjekt som gir merverdi for 
området. 

6 prinsipp

Et godt helhetlig visuelt uttrykk oppstår når 
byggets inngår som en naturlig del av omgivelser,

byggets volum har gode proporsjoner og lett å lese, 
fasadene er godt komponert med dybde og rytme, 

materialene er varige og av høy kvalitet, 
fargebruken er harmonisk, 

og detaljene er gjennomtenkte.

?ĲŉŔŰŔƚŢŸŰШċƻШћŊŸĬĲШƻŔƚƨĲũũĲШťƻċũŔƣĲƣĲƖќШĲƣƣĲƖШ7ĲƖŊĲŰШťŸůůƨŰĲƚШƚťŢƏŰŰ

Veilederen tar utgangspunkt i 
seks temaer for å gi anbefalinger 
for god visuelle kvaliteter. 

Temaene er overlappende og 
virke sammen for skape et 
helhetlig og balansert uttrykk.

6 tema
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Volum
тSkala, proporsjon og lesbarhet 

Byggets volum har stor betydning for hvordan det oppleves 

og fungerer i sin kontekst. Volumet påvirker både byggets 

visuelle karakter og hvordan det samspiller med 

omgivelsene, og er avgjørende for hvordan bygget forholder 

seg til landskap, bystruktur og nabobebyggelse. Gjennom 

artikulasjon, oppdeling og komposisjon kan store volumer 

tilpasses både omgivelsene og menneskelig skala, og bidra til 

arkitektur som oppleves helhetlig og stedstilpasset.

Fra
dominerende eller 

uklare volumer

Til 
nedskalerte og lesbare 

volumer med 
gode proporsjoner

Unngå store 
dominerende volumer.

Volumer (skala) tilpasset bygningsmiljø og terreng
Byggets volum skal inngå som en naturlig del av det eksisterende eller 
planlagte bygningsmiljøet, og være tilpasset terrenget. Byggehøyder bør 
trappes ned i takt med fallende terreng, i tråd med prinsippet om teppebyen. 
Valg av byggets hovedform skal styrke karakter og særpreg i bymiljøet.

Se del 2 for detaljerte anbefalinger for typiske bygningsmiljøer i Bergen.

Nedskalering av store volumer
Store volumer skal brytes opp eller nedskaleres i både høyde og bredde for å 
unngå et dominerende uttrykk og for å oppnå en mer menneskelig skala. 
Dette bør gjøres gjennom tiltak som nedtrapping av byggehøyder mot byrom, 
tilbaketrukne toppetasjer, skråtak, forskyvninger og oppdeling av brede 
volumer. For bygg over fire til fem etasjer bør høydevirkningen dempes med 
arkitektoniske grep som synlig gesims, tilbaketrukket toppetasje, skråtak 
eller bevisst fasadekomposisjon.

Klar volumoppdeling og komposisjon
En tydelig definert hovedform skal uttrykke byggets primære funksjon. 
Bygningsvolumene bør fremstå klare og artikulerte, med proporsjoner 
tilpasset menneskelig skala, og bidra til god visuell rytme i bybildet. 
Underordnede volumer bør støtte hovedformen тikke konkurrere med den т
slik at bymiljøet fremstår lett lesbart. Volumer bør ha en bevisst arkitektonisk 
geometri. Eksponerte hjørner bør utnyttes til å artikulere volumet og styrke 
orientering og veifinning.

Integrering av balkonger i bygningsvolumet
Balkonger skal inngå som en naturlig del av hovedvolumet og bidra til et rolig 
og helhetlig uttrykk som understøtter byggets hovedform. Inntrukne eller 
delvis inntrukne balkonger gir fasaden dybde og kan berike det arkitektoniske 
uttrykket.

Unngå tilfeldig og 
uryddig 

volumsammensetning.

Unngå balkonger som endrer 
hovedvolumet vesentlig.
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Fasade
тKomposisjon, rytme og dybde

Balanse mellom orden og variasjon i fasadekomposisjon
Fasader skal utformes med gode proporsjoner og bidra til rytme i 
bybildet. Fasadekomposisjonen skal ta utgangspunkt i byggets 
hovedvolum. Horisontale og vertikale inndelinger, symmetri eller 
asymmetri, og hierarkisk oppbygging er virkemidler som kan benyttes for 
å skape balanse mellom en variert og samtidig lesbar struktur.

Dybde i fasaden
Fasadenskal utformes med tredimensjonale kvaliteter. Dybde gir 
skyggevirkninger, beriker det visuelle uttrykket og bidrar til nedskalering 
av fasaden. Dybde kan oppnås gjennom vindusinnsettinger, 
sammensetning av fasadeelementer og bruk av kledning med variasjon i 
tekstur, detaljer og farger.

Vindusutforming som del av fasadekomposisjonen
Vindusutformingen skal understøtte fasadens rytme og komposisjon, og 
bidra til et helhetlig og harmonisk fasadeuttrykk. Plassering og detaljering 
av vinduene bør tilføre fasaden dybde og rikdom i detaljene.

Balkonger som del av fasadeuttrykket
Balkonger skal være en naturlig integrert del av fasadens komposisjon og 
uttrykk. Deres plassering og utforming bør understøtte fasadens volum, 
rytme og helhetlige uttrykk.

Fasaden er bygningens ansikt utad og spiller en avgjørende 

rolle i hvordan den oppleves i bybildet. En god 

fasadeutforming er sentral for byggets arkitektoniske 

kvalitet, visuelle harmoni og gode tilpasning til omgivelsene. 

Ved å arbeide bevisst med proporsjoner, komposisjon, rytme, 

dybde og detaljering kan man skape fasader som både er 

funksjonelle og estetisk tiltalende.

Til
godt komponerte fasader 

med rytme og dybde

Unngå monotone eller 
uryddige fasader. 

Unngå todimensjonale, 
fasader uten dybde.

Unngå solavskjerming som 
gir et tett og lukket utrykk.

Unngå balkonger som dominerer 
hele  fasadeutrykket.

Fasadeutrykk tilpasset bygningsmiljø
Fasadeuttrykk skal utformes i samspill med eksisterende eller planlagt 
bygningsmiljø. Valg av fasadeutrykk skal styrke karakter og særpreg i 
bymiljøet. 

Se del 2 for detaljerte anbefalinger for typiske bygningsmiljøer i Bergen.

Fra 
monotone og 

pregløse fasader
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